Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Itaberaba

Rodovia BA-233, Km 04 – CEP 46880-000 – Itaberaba/BA

Resultado 1/2025 - ITB-CEVAER/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de fevereiro de 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA BANCA DE VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

Edital 05/2025 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de fevereiro de 2025

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA FORMA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO - MODALIDADE EaD - ANO

LETIVO 2025

Edital 25/2024 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de dezembro de 2024

A Comissão Especial de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial, constuída pela Portaria nº 4/2024 - ITB-

GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO e alterada pela 4/2024 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 1º de fevereiro de

2024, torna público o Resultado Preliminar da Banca de Verificação de Autodeclaração Étnico-Racial, convocados

pelo Edital nº 05/2025 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO , de 14 de fevereiro de 2024, em conformidade com o

Edital nº 25/2024 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO , de 18 de dezembro de 2024, que rege o Processo Selevo

PROSEL 2025 para os Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na forma subsequente ao Ensino

Médio, modalidade EAD, do IF Baiano Campus Itaberaba.

Status da Inscrição: Abaixo, apresentamos os possíveis status das inscrições, que ajudarão os candidatos a

entender a situação de suas solicitações:

CONFIRMADA: significa que, após a análise dos membros da banca, foi validada a autodeclaração do

candidato

NÃO CONFIRMADA: significa que, após a análise dos membros da banca, foi não foi validada a

autodeclaração do candidato

AUSENTE: não compareceu em nenhum dos dias indicados para a banca de verificação da

autodeclaração.

Perguntas e Respostas - Resultado Preliminar da Banca de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial

Candidato(a), confira abaixo as informações importantes sobre a próxima etapa do Processo Selevo:

Sua situação foi "CONFIRMADA" ?

Você connuará na reserva de vagas das ações afirmavas escolhida no momento da sua inscrição.

Sua situação foi "NÃO CONFIRMADA" ?

Você pode entrar com um recurso do Resultado Preliminar das Entrevistas de Verificação da Autodeclaração

Étnico-Racial, o(a) candidato(a) deve preencher formulário específico (Anexo III ), disponível no

endereço: hps://www.iaiano.edu.br/unidades/itaberaba/2024/12/18/ingresso-subsequente-ead-2025/

Posteriormente, enviar recurso preenchido e assinado para o e-mail: cevaer@itaberaba.iaiano.edu.br

Lembre-se de que você tem apenas 2 dias corridos a parr da data de publicação deste resultado para apresentar o

recurso contra a decisão da banca.

E, se eu não pude ir no(s) dia(s) da banca? O que acontece?

Calma, você não será excluído do processo selevo, será apenas movido para outra vaga das ações afirmavas.

Caso, tenha se inscrito em LB_PPI: Candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) ou

indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham

cursado integralmente o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012),

complementada pela Lei 14.723/2023, então serámovido para LB_EP : Candidatos(as) com renda

familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo que tenham cursado integralmente o

ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Agora, Caso tenha se inscrito em LI_PPI : Candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as),

pardos(as) ou indígenas, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente o

ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012), complementada pela Lei

14.723/2023, então serámovido para LI_EP : Candidatos(as) que, independentemente da renda,

tenham cursado integralmente o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012),

complementada pela Lei 14.723/2023.

# Nome do Candidato(a)

Resultado da Banca

de

Heteroidenficação

Observação
Reserva de vaga após banca

de heteroidenficação

1 ALICE SANTOS SOUZA CONFIRMADA LB_PPI

2 ANA GOMES BASILIO CONFIRMADA LI_PPI

3 BRUNO BORGES VIEIRA CONFIRMADA LB_PPI

4 CARLOS EDUARDO BRAGA CUNHA AUSENTE

Candidato(a)

movido(a) para a

reserva de vaga LI_EP

LI_EP

5 CÉSAR AUGUSTO BONIFÁCIO CONFIRMADA LI_PPI

6 CÍNTIA CRISTINA COSTA SANTANA CONFIRMADA LI_PPI

7 CLARA DA SILVA PEREIRA AUSENTE

Candidato(a)

movido(a) para a

reserva de vaga LB_EP

LB_EP

8 DANIELE DE SOUSA CORREA CONFIRMADA LB_PPI

9
DÉBORA CRISTINA DO

NASCIMENTO RODRIGUES
CONFIRMADA LI_PPI

10 DJAIR FERREIRA ALMEIDA DE MELO CONFIRMADA LB_PPI

11 ELISSON MÁRCIO MOURA SILVA AUSENTE

Candidato(a)

movido(a) para a

reserva de vaga LI_EP

LI_EP

12 ELMIR DENIS CAMPOS CONFIRMADA LB_PPI

13
EMANUEL LUCIANO LUNES

MEDEIROS
CONFIRMADA LB_PPI

14 FABIO SANTOS DE BRITO CONFIRMADA LI_PPI

15 GABRIELA SOUZA FAGUNDES CONFIRMADA LB_PPI

16 GÉSSICA ELEN XAVIER DA SILVA CONFIRMADA LB_PPI

17 GLEICE SANTOS COSTA NÃO CONFIRMADA

Candidato(a)

movido(a) para a

reserva de vaga LI_EP

LI_EP

18 JADSON DA SILVA SOUZA CONFIRMADA LB_PPI

19 JAMILE RODRIGUES SANTANA CONFIRMADA LB_PPI

20
JOSE NILSON MENEZES DOS

SANTOS
AUSENTE

Candidato(a)

movido(a) para a

reserva de vaga LB_EP

LB_EP

21
JULIANA DE FATIMA FERREIRA

SILVA
AUSENTE

Candidato(a)

movido(a) para a

reserva de vaga LI_EP

LI_EP

22 KÁTIA SANTOS DO NASCIMENTO CONFIRMADA LB_PPI

23 KELLE FERREIRA DOS SANTOS AUSENTE

Candidato(a)

movido(a) para a

reserva de vaga LB_EP

LB_EP

24 KELLY CRISTINA FERREIRA CONFIRMADA LI_PPI

25 KEVIN CAROS OLIVEIRA DOS REIS CONFIRMADA LB_PPI

26 KLEVERTON FELIX SILVA CONFIRMADA LI_PPI

27 LEONARDO TEIXEIRA MARTINS CONFIRMADA LI_PPI

28 MAIRES OLIVEIRA SILVA CONFIRMADA LI_PPI

29 MARCOS CEZAR DE OLIVEIRA VERA AUSENTE

Candidato(a)

movido(a) para a

reserva de vaga LI_EP

LI_EP

30 MATHEUS DOS ANJOS DA SILVA CONFIRMADA LB_PPI

31 PEDRO LUCAS SANTOS PEREIRA CONFIRMADA LB_PPI

32 RAISSA SILVA SANTOS CONFIRMADA LB_PPI

33 RENILDO LIMA SILVA CONFIRMADA LI_PPI

34 RITHELY DOS SANTOS FERREIRA NÃO CONFIRMADA

Candidato(a)

movido(a) para a

reserva de vaga LB_EP

LB_EP

35 SAMUEL DA SILVA SOARES CONFIRMADA LI_PPI

36 TAINARA DA SILVA MUSSATTO CONFIRMADA LB_PPI

37 THIAGO SOUSA PAIVA AUSENTE

Candidato(a)

movido(a) para a

reserva de vaga LB_EP

LB_EP

38 VANESSA CAMILA BORRI CONFIRMADA LI_PPI

39 VITORIA ALMEIDA DOS SANTOS CONFIRMADA LI_PPI

40 WILDSON ANUNCIACAO PAES AUSENTE

Candidato(a)

movido(a) para a

reserva de vaga LI_EP

LI_EP

41 WILSON CESAR SANTOS SILVA CONFIRMADA LI_PPI

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Reserva de Vagas para Ações Afirmavas

As reservas de vagas têm o objevo de garanr inclusão e diversidade no ambiente

acadêmico. Após as entrevistas da banca de heteroidenficação, os candidatos foram

classificados nas seguintes categorias:

LB_PPI*: Candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) ou indígenas ,

com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham

cursado integralmente o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012), complementada pela Lei 14.723/2023.

LI_PPI*: Candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) ou indígenas,

independentemente da renda, que tenham cursado integralmente o ensino

fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012), complementada pela Lei

14.723/2023.

Os candidatos que não compareceram à banca de heteroidenficação ou que não veram

sua reserva de vaga confirmada foram classificados nas seguintes categorias:

LI_EP: Candidatos(as) que, independentemente da renda, tenham cursado

integralmente o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012),

complementada pela Lei 14.723/2023.

LB_EP: Candidatos(as) com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário

mínimo que tenham cursado integralmente o ensino fundamental em escolas

públicas (Lei nº 12.711/2012).

Comissão Especial de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial IF

Baiano Campus Itaberaba

Portaria 04/2024 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 1º de fevereiro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Suede Santos Barbosa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/02/2025 17:46:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

663749

beff1da7c2